PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

EDITAL PROGRAD Nº 002/2018

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROGRAD, nos termos dos Editais 057/2017 e 111/2017 – GR/UENP,

TORNA PÚBLICO

o RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO da autodeclaração étnico-racial de candidatos

classificados no Processo Seletivo Vestibular 2018, para fins de matrícula por cota sociorracial

em cursos de graduação da UENP.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O Resultado de Homologação da autodeclaração étnico-racial consta do Anexo I deste

edital.

1.2 O resultado é expresso como:

I – HOMOLOGADO: candidato apto a matrícula nos dias 22 e 23 de janeiro de 2018;

II – NÃO HOMOLOGADO: candidato cuja autodeclaração foi indeferida pela banca,

não apto a matrícula por vaga correspondente a cota sociorracial;

III – RECONVOCADO: candidato cuja verificação será encaminhada para segunda

banca de verificação, na próxima chamada publicada pela Pró-Reitoria de Graduação;

IV – NÃO COMPARECEU.

2. DA AUTODECLARAÇÃO HOMOLOGADA

2.1 O candidato que esteja com a autodeclaração HOMOLOGADA por esse edital deve

comparecer entre os dias 22 e 23 de janeiro de 2018 para efetivação de matrícula, observadas

as condições constantes do edital 111/2017-GR/UENP.

2.1.1 O candidato que tenha sua autodeclaração homologada e não comparecer para a

efetivação de matrícula perde o direito à vaga no processo seletivo, extensivo a todas as

categorias de classificação, nos termos dos editais 057/2017 e 111/2017 – GR/UENP.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

3 DA AUTODECLARAÇÃO NÃO HOMOLOGADA

3.1 O candidato cuja autodeclaração conste como NÃO HOMOLOGADA pode solicitar recurso

da decisão, uma única vez.

3.1.1 O recurso deve ser requerido, impreterivelmente, até o dia 23 de janeiro de 2018.

3.1.2 O pedido de recurso deve ser feito exclusivamente por formulário online disponível na
página www.uenp/vestibular.

3.2 O candidato que efetuar pedido de recurso será automaticamente convocado na próxima

chamada publicada pela PROGRAD, para comparecer a nova verificação.

3.3 A nova verificação é empreendida por banca diferente da(s) anterior(s).

3.4 Em caso de recurso, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da última

banca de verificação, por maioria de membros.

3.5 A vaga de candidato com pedido de recurso fica suspensa até última verificação e

publicação do resultado.

3.6 O pedido de recurso é permitido uma única vez, não havendo revisão do resultado definido

pela última banca de verificação.

3.7 Não será aceita a matrícula nos dias 22 e 23 de janeiro de 2018 de candidato que conste

neste edital como NÃO HOMOLOGADO.

4. DA RECONVOCAÇÃO

4.1 O candidato cuja autodeclaração conste como RECONVOCADO deverá comparecer para

nova verificação, sendo convocado na próxima chamada publicada pela PROGRAD.

4.2 A nova verificação é empreendida por banca diferente da anterior.

http://www.uenp/vestibular

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

4.3 Em caso de reconvocação, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da

segunda banca de verificação, por maioria dos membros.

4.4 A vaga de candidato reconvocado fica suspensa até segunda verificação e publicação do

resultado.

4.5 Não será aceita a matrícula nos dias 22 e 23 de janeiro de 2018 de candidato que conste

neste edital como RECONVOCADO.

5. DO NÃO COMPARECIMENTO

5.1 O candidato convocado que não compareceu para a banca de verificação perdeu o direito

à vaga no processo seletivo, com efeito extensivo a todas as categorias de classificação, por

motivo de descumprimento de etapa obrigatória para efetivação de matrícula, nos termos dos

editais 057/2017 e 111/2017 – GR/UENP.

5.2 Não será aceita a matrícula de candidato que conste neste edital como NÃO COMPARECEU.

  PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 18 de janeiro de 2018.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

ANEXO I -  EDITAL PROGRAD Nº 002/2018

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL
(Edital nº 111/2017 – GR/UENP)

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 13.090.968-0-PR EDSON MARCELO RAMOS NÃO COMPARECEU

2º 142777916-PR CARLOS DANIEL CUSTODIO RIBEIRO HOMOLOGADO

3º 12.937.524-8-PR LUAN FERNANDO GABRIEL VICENTINI HOMOLOGADO

4º 13.793.256-3-PR ARIANI CARLA MORAES DOS SANTOS HOMOLOGADO

5º 57.100.215-8-SP BRUNA DOS SANTOS ROSA HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 10.909.216-9-PR PATRICIA PIRES LEONCIO NÃO COMPARECEU

2º 140106739-PR ANA LUIZA PEREIRA DOS SANTOS DE LIMA NÃO HOMOLOGADO

3º 125844375-PR KARY HORRANNY BARBOSA HOMOLOGADO

4º 127383448-PR LUANA SANTOS DE DEUS NÃO COMPARECEU

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 128391177-PR VÂNIA CRISTINA ESPIN NÃO HOMOLOGADO

2º 104788963-PR VICTOR NATHAN SOUZA DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 135080934-PR KEVILLA RAIANE DE ARAÚJO HOMOLOGADO

2º 143718360-PR BEATRIZ CRISTINA SALES HOMOLOGADO

3º 13.551.757-7-PR LUANA ROCHA DE CARVALHO HOMOLOGADO

4º 135066230-PR EMILIN LOIANE CRUZ DA ROCHA HOMOLOGADO

5º 106493154-PR INGRID EDUARDA FRANCISCO BUENO HOMOLOGADO

CAMPUS DE JACAREZINHO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 52.578.250-3-SP ALEXIA LAURINDO BARBOSA RECONVOCADA

2º 141705202-PR PEDRO PAULO MONTEIRO TEODORO HOMOLOGADO

CURSO DE DIREITO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 57.250.851-7-SP LUIZA GABRIELLA PEREIRA HOMOLOGADO

2º 136109464-PR AMANDA DE OLIVEIRA RECONVOCADA

3º 13.493.513-8-PR LETÍCIA MAIRE SILVA SANTOS HOMOLOGADO

4º 384878660-SP VITOR DA SILVA MANZATTO NÃO COMPARECEU

5º 551727172-SP SANDY DOS REIS SILVA HOMOLOGADO

6º 470409228-SP AMANDA DONHA DE SOUZA HOMOLOGADO

7º 376863419-SP YASMIM MARIA ALVES DOVICH RECONVOCADA

8º 583677691-SP RUTH NATASHA TAGLIATH DE MELLO HOMOLOGADO

9º 106493448-PR GABRIELLA DA MATA FACCO QUEIROZ HOMOLOGADO

10º 533008402-SP GABRIELA SILVA SANTOS RECONVOCADA

11º 131659946-PR ISABELA COSTA MARTINS RECONVOCADA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

12º 41166380x-SP LUIZ GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA RECONVOCADA

13º 13.520.165-0-PR FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA ALESBÃO HOMOLOGADO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – BACHARELADO – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 48.565.611-5-SP JEAN CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS HOMOLOGADO

2º 474100571-SP LEONARDO ANTONIO DA SILVA SANTOS HOMOLOGADO

3º 56352627-0-SP LUIZ FERNANDO MENEGUEL HOMOLOGADO

4º 13.003.369-5-PR GABRIEL ALAVER PRINDE SANTOS HOMOLOGADO

5º 139569431-PR CHRISTIAN HENRIQUE DOS SANTOS LOPES HOMOLOGADO

6º 107148191-PR ADNAN APARECIDO STRAVAT HOMOLOGADO

7º 46.216.341-6-SP BRUNA ASSIS DE ALMEIDA NÃO COMPARECEU

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 14.258.143-4-PR NATAN BOMFIM DA SILVA HOMOLOGADO

2º 132373825-PR ANA BEATRIZ MARCHIONI HOMOLOGADO

3º 45.574.956-5-SP JUNIO HENRIQUE DA COSTA MATEUS HOMOLOGADO

4º 124956420-PR ELIESER JUNIOR DA SILVA HOMOLOGADO

5º 46238617-SP IGOR MOURA LIMA DE MATOS HOMOLOGADO

6º 137545829-PR EDIVÂNIA PEREIRA DA COSTA HOMOLOGADO

CURSO DE FISIOTERAPIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 140945730-PR LARISSA KAROLINE RODRIGUES HOMOLOGADO

2º 366691569-SP JESSICA DE SOUZA LEANDRO HOMOLOGADO

3º 42980748x-SP CARLOS EDUARDO DA SILVA HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 7 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

4º 133068872-PR MARIA EDUARDA LUCAS CUENCA HOMOLOGADO

5º 521459412-SP MOISÉS PEREIRA JÚNIOR HOMOLOGADO

6º 132257590-PR ALTIERES DE OLIVEIRA NÃO HOMOLOGADO

7º 50.801.405-0-SP GIOVANA RODRIGUES AGUILAR DE MELO HOMOLOGADO

CURSO DE HISTÓRIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 13.187.427-8-PR JOÃO VITOR RIBEIRO DOS SANTOS HOMOLOGADO

2º 450881258-SP MARIA JULIA DIAS ORTIZ NÃO COMPARECEU

3º 123549783-PR JOÃO VITOR RODRIGUES DOS SANTOS HOMOLOGADO

4º 578000933-SP LEANDRO FLORIANO MOTTA HOMOLOGADO

5º 131744617-PR ALESSANDRO EMILIO SOUZA MACIEL HOMOLOGADO

6º 14.739.644-9-PR LEANDRO RICARDO DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

7º 142696096-PR LUCAS EDUARDO CENA MARTINS HOMOLOGADO

CURSO DE LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 499786889-SP BEATRIZ DA SILVA BRAGA HOMOLOGADO

2º 132315310-PR MARIA DÂNILLA DE PROENÇA ARAÚJO RECONVOCADA

3º 144983394-PR DÉBORA DA SILVA FRANCISCO HOMOLOGADO

4º 139687230-PR LUCILA LOPES DA SILVA MARTINS HOMOLOGADO

5º 289068563-SP GILMARA MARIA DA SILVA E SILVA HOMOLOGADO

CURSO DE MATEMÁTICA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 132515360-PR LARA MARIANE TEODORO NÃO COMPARECEU

2º 103971136-PR MATEUS FERNANDO LIRA ANDRADE NÃO COMPARECEU

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 8 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

3º 508002679 -SP VICTOR MANOEL DE OLIVEIRA MENDES SILVA HOMOLOGADO

4º 10721594-8-PR DOUGLAS EDGARD VITÓRIO RECONVOCADO

5º 133505334-PR ADAEBEM LEITE HOMOLOGADO

6º 136314991-PR WELLINGTON JOSE LEOPOLDO HOMOLOGADO

7º 140114774-PR GEOVANA CRISTINA BELEZA PINTO HOMOLOGADO

8º 558558732-SP CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA HOMOLOGADO

CURSO DE ODONTOLOGIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 553054764-SP RAFAELA PRUDENCIANO DE OLIVEIRA HOMOLOGADO

2º 129454202-PR EZEQUIAS DAVID HOMOLOGADO

3º 4052552-SC ANTONIO LUIZ DE SOUZA FILHO HOMOLOGADO

4º 134625244-PR BEATRIZ DE BARROS NASCIMENTO HOMOLOGADO

5º 139964608-PR LUANA DA SILVA SANTOS HOMOLOGADO

6º 390022512-SP ANDRESSA PORTO GOMES RECONVOCADA

7º 584765253-SP ALUAN LUCAS DA SILVA MORAIS HOMOLOGADA

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 508834934-SP JOSIELI DOS REIS ROMÃO HOMOLOGADO

2º 12721103-5-PR TAYNÁ BARBOSA DOS SANTOS NÃO COMPARECEU

3º 550329596-SP ANNY KAROLINE INACIO HOMOLOGADO

4º 499486031-SP MARIA ISABELA DE OLIVEIRA HOMOLOGADO

5º 99847824-PR TATIANE DOMINGOS DA SILVA HOMOLOGADO

6º 103466266-PR EMANUELY DE SOUZA HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 9 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

CURSO DE AGRONOMIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 142904934-PR MATHIAS APARECIDO ALVES HOMOLOGADO

2º 130448313-PR CAROLINE SATELLI DE FRANÇA HOMOLOGADO

3º 133040412-PR BRENDA RAIELY BIANCHI HOMOLOGADO

4º 455825919-SP PEDRO HENRIQUE PASSOS MENDES HOMOLOGADO

5º 502946830-SP GUSTAVO RAMOS MARQUES HOMOLOGADO

6º 56604314-2-SP ANDREY DA SILVA NOGUEIRA HOMOLOGADO

7º 54.951.572-0-SP ALAN GUSTAVO SANTOS ORTEGA NÃO COMPARECEU

8º 108939656-PR VICTOR HUGO MIRANDA SILVA HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 13.825.967-6-PR JOÃO ANTÔNIO DA SILVA NÃO HOMOLOGADO

2º 038624477-7-SP MARCUS VINICIUS DA SILVA RODRIGUES HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 52.243.722-9-SP MICHEL PONTES DA SILVA NÃO COMPARECEU

CURSO DE ENFERMAGEM – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 9892023-4-PR JENNIFER DE OLIVEIRA VITOR HOMOLOGADO

2º 14627.537-0-PR MATHEUS HENRIQUE DA SILVA REIS NÃO HOMOLOGADO

3º 135995240-PR ANA CAROLINE ARRUDA ZACHARIAS HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Página 10 de 10 – Edital PROGRAD nº 002/2018

4º 52145539-PR FERNANDO HENRIQUE ALVES NÃO COMPARECEU

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA – INTEGRAL

Class RG CANDIDATO RESULTADO

1º 573303927-SP KAROLINE FERNANDA MOREIRA THEODORO HOMOLOGADO

2º 110516495-PR MARIELY APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS HOMOLOGADO

3º 133983201-PR MARYANE JHENIFER DA SILVA HOMOLOGADO

4º 500843570-SP GABRIELLI MARIA DE SOUZA HOMOLOGADO

5º 554829708-SP BRUNA CRISTINA DOS SANTOS HOMOLOGADO

6º 459664803-SP FRANCINE NIKOLY CASTELO NÃO HOMOLOGADO

7º 124437776-PR ANDRÉ LUCAS CASTRO DE OLIVEIRA HOMOLOGADO

8º 129974982-PR MARIA JULIA MARCELINO QUEIROZ NÃO COMPARECEU

FIM